



WIADOMOŚCI POŻARNICZE

ORGAN ZWIĄZKU STRAŻY POŻARNYCH
WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO

WYCHODZI Z POCZĄTKIEM KAŻDEGO MIESIĄCA

Prenumerata rocznie 6 zł., półrocznie 3 zł.

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się. Każdy rękopis powinien być opatrzony w podpis i adres wysyłającego.

Adres Redakcji i Administracji:
BOCHNIA
UL. MICKIEWICZA 243

CENY OGŁOSZEŃ:
Cała strona zł. 150 — pół stro-
ny zł. 75 — ćwiartka zł. 33 —
ósemka zł. 16:50.

TREŚĆ: Chrystus na ziemi, wiersz, *St. Czyżewicz*. — Nauczyciel jako czynnik oświatowy w strażach pożarnych, *Fr. Dworski*. — Strażactwo Polskie na P. W. Kr. w 1929 r., wywiad, „*Prz. Poż.*”, *Mirad*. — Dział urzędowy. — Życie w Strażach Pożarnych — Komunikaty i Ogłoszenia.

Chrystus na ziemi.

Na padół ziemski, kędy lud cały
Wśród ciemnych błędził dróg,
Strumienie jasne światła się zlały,
Zstąpił Dziecina - Bóg!

Z przeczystej Panny Dziewicy łona
Wziął Jezus ciało Swe....
Za Jego wołą moc piekieł kona
I znika wszystko złe. —

Nędzą odziany w stajence leży....
W dolinie pośród gór;
Między pasących trzody pasterzy
Aniołów zleciał chór!

Chwała na niebie! Chwała na ziemi!
Między lud zstąpił Pan,
Mieszka Przedwieczny między grzesznymi
I równa wszelki stan!

Arcykapłani pisma lektorzy
Poznają Słowa moc —
Promienie jasne wschodzącej zorzy
Burzą przesądów noc.

On na przedwiecznej prawdy granicie
 Buduje kościół swój!
 Który nam daje Prawdę i Życie —
 Łask i pociechy zdroj....

Na nędzę ludzką — zlewa łask zdroje,
 Za pokarm służy — Sam!

.....
 Na skrzydłach cnoty płyną dusz roje
 Do jasných niebios bram.

Stanisław Czyżewicz.

Wszystkim naszym Druhom, P. T. Czytelnikom, oraz Sympatykom naszej organizacji życzymy „Wesołych Świąt“ i pomyślnego „Nowego Roku“.

REDAKCJA.

Nauczyciel jako czynnik oświatowy w Strażach pożarnych.

„Najwięksi wśród ludzi wszystkich czasów byli zawsze wychowawcy, nauczyciele“.

Diesterweg.

Nauczyciel, jako dobry syn tej ziemi, dla której kształci i wychowuje przyszłych obywateli, nie może być obojętnym na tok spraw społecznych. Śledzi on pilnie wszelkie objawy postępu lub zacofania, gdzie może, tam wspiera dobre usiłowania czynem lub radą, nie zamyka się sam w sobie, gdyż wie, iż obowiązkiem jego jest nie tylko uczyć i wychowywać dźwiatwę, ale wejść między lud, odczuć jego potrzeby i służyć mu radą i pomocą w sprawach związanych z jego potrzebami.

Nauczyciel dzisiejszy zdobywa się na wysiłek, by wynik pracy jego był nie tylko w szkole zadowolający, ale z taką samą energją oddaje się pracy pozaszkolnej, bo wie, że praca w szkole i poza szkołą, dopełniając się wzajemnie przedstawiają dopiero wartość danego pracownika.

Od pewnego czasu wyczuwa się z pośród wielu organizacji humanitarnych pomyślny rozwój organizacyjny Ochotniczych straży pożarnych, a zarazem coraz większe zainteresowanie się społeczeństwa naszą korporacją.

Spółeczeństwo wreszcie przekonało się, że ochotnicze straże pożarne poza swem zadaniem bezpośredniem — spełniają jednocześnie doniosłą misję kulturalno-społeczną i wychowawczą, stanowią przeto wyśmienitą szkołę ofiarnej i bezinteresownej służby publicznej. Hart ducha, sprzągnięty

w karne szeregi nie dla zabawy, lecz dla celów miary wznioślejszej wyróżnia naszą organizację z pośród wielu podobnych.

Z szybkim rozwojem naszej korporacji Zarząd Związku postanowił otoczyć szczególną pieczęcią dział oświatowy naszych oddziałów, zdając sobie jasno sprawę, że wiedza — to mądrość, to miecz, to siła. —

Dziś od najprostszego wyrobnika wymaga się pewnych wiadomości teoretycznych, bez których wszelka praca staje się bezdusznym mechanizmem, mało produktywnym. Strumień wody, puszczonej na ogień umiejętną dłonią znaczy więcej, niż beczka w rękach nieuka. Przedewszystkiem jednak nieuctwo strażaka przyniosłoby nieobliczalne szkody. Wszak on jest stróżem dobra jednostki, gminy, narodu. Przecież tu chodzi o poznanie właściwości palących się przedmiotów, ognia, wody, mechanizmu przyrządów ratowniczych, sygnalizacji i rozumne użycie swojej energii i zapłału.

Obok fachowej — niezwyklej wartości dla strażaka posiada wiedza o charakterze ogólnym. Jednostka w gospodarstwie gminy, warunki rozwoju rolnictwa, przemysłu i handlu, stosunki ekonomiczne Państwa, dusza narodu z jej wadami, jego historia, która jest tej duszy pomnikiem i zwierciadłem — oto kwestje, któremi każdy strażak zapoznać się winien. Jego wysiłkiem przy ratowaniu mienia kieruje wówczas bodziec wyższy, szlachetniejszy, jaki mu daje owa wiedza. Świadomość czem on jest wobec bliźnich i narodu, jaką jest jego rola w tym skomplikowanym mechanizmie społecznym podwaja jego siły w walce z wrogim żywiołem.

Ale któż tem uświadomieniem, tem oświeceniem zająć się ma? Oczywiście wszyscy ludzie dobrej woli, którzy dbają o dobro Ojczyzny. — Przedewszystkiem zaś nauczycielstwo, które jest tak chętne do zbożnej pracy i którego działalność do ostatnich zakątków Rzeczypospolitej sięga. A jakaż to wdzięczna robota mieć słuchaczy zorganizowanych, pragnących wiedzy, rozsianych wśród mieszczan i wieśniaków, na kresach i w centrum kraju. Każde słowo nauczyciela dojdzie za pośrednictwem strażaka do najszybszych warstw, do najbardziej opuszczonych sadyb.

Toż z radością stwierdzić się musi, że nauczycielstwo, zwłaszcza szkół powszechnych, przyczynia się swą pracą do ożywienia naszych placówek, bo wie, że mądre kierownictwo Ochotniczej straży pożarnej w danej gminie jest drugą szkołą — wie, że tu uczy się karność i posłuszeństwa dla władz, że tu przygotowuje się młodzież do przyszłego społecznego życia. Dlatego też nauczyciele znając dokładnie cele i zadania naszej korporacji, spełniają naprawdę jeden z najszczytniejszych obowiązków obywatelskich, pracując w naszych oddziałach.

Przypatrzmy się jak w świetle sprawozdań wyglądają te prace oświatowe na terenie Województwa naszego.

Na pierwsze miejsce wysuwa się powiat bocheński, gdzie w tej akcji bierze czynny udział



Inspektor szkół powszechnych Pan FRANCISZEK ZBYSZYCKI, honorowy Członek Ochotn. Straży pożarnej w Bochni i członek Naczelnictwa Okręgu III, znany społecznik na terenie powiatu bocheńskiego, który już za niespożyte zasługi, położone około rozwoju wielu organizacji humanitarnych otrzymał szereg podziękowań jak i uznań. On to pierwszy z inspektorów szkolnych na terenie Województwa krakowskiego wysłał do wszystkich Zarządów szkół powszechnych w powiecie bocheńskim okólnik, apelując do nauczycielstwa, by zajęło się organizacją Ochotn. straży pożarnych w miejscowościach, gdzie ich nie ma, a gdzie są już i nowe powstaną, należy je budzić do wydatnego życia, podniesienia sprawności zawodowej, organizacyjnej, podnosić przez odczyty, kursa oświatowe ogólny poziom kultury, solidarności, miłości i gotowości do poświęceń.

To też nazwisko Inspektora Franciszka Zbyszycznego zostanie w historii rozwoju naszej organizacji zapisane złotymi zgłoskami, zwłaszcza, że umiał porwać za sobą nauczycielstwo tamtejszego powiatu, bo prawie wszyscy nauczyciele pracują w drużynach naszej korporacji, za co wielu z nich władze strażackie państwowe wyróżniły, nadając im w miarę zasług odznaczenia.

Na naczelne miejsce w pracy oświatowej z pośród nauczycielstwa szkół powszechnych wysuwa się Druh Jan Kuc z Bochni, który zajmuje dziś w organizacji pożarnej wybitne stanowisko jako wice-prezes Związku Straży pożarnych Woj. krakowskiego, oraz naczelnik Okręgu III. na powiaty Bochnia-Brzesko, a zarazem redaktor »Wiadomości Pożarniczych«. On to zajmuje jedno z pierwszych miejsc honorowych, ale nie w znaczeniu hierarchicznym, ale w pracy, z której go znają szerokie masy naszych członków jako pracownika skromnego, cichego, ale o szerokim rozmachu. Za prace te korporacja odznaczyła Go, jako głównego organizatora podstaw Związku i twórcy odrodzonego pożarnictwa Woj. krakowskiego złotym medalem zasługi, srebrnym krzyżem, dwukrotnie srebrnym medalem zasługi oraz Gwiazdą Małopolskiego Związku z wyróżnieniem.

Nadto wśród wielu pracowników na polu pożarnictwa w powiecie bocheńskim położyli wybitne zasługi kierownicy szkół a mianowicie: Andrzej Hymczak ze Stanisławic, Franciszek Bartnik z Dziewina, Józef Gawłowicz z Pogwizdowa, Jan Batyst z Bratucic, Franciszek Patyk z Jodłówki, Władysław Wojas z Wiśnicza Nowego, Jakób Dźwigaj z Królówki, Marjan Kamprat z Brzezia, Józef Jędo z Niegowici, Aleksander Zieliński z Mikłuszowic i Włodzimierz Bundziak z Kobyla.

W tej dziedzinie pracy oświatowej podąża za powiatem bocheńskim, powiat żywiecki, dzięki tamtejszym włodarzom: Staroście Zdzisławowi Galotzjemu i inspektorowi szkolnemu Nowotarskiemu, oraz kierownikowi szkoły Feliksowi Koczurowi.

W innych natomiast powiatach prace oświatowe prowadzą naczelnicy straży, a również i wybitne jednostki z pośród nauczycielstwa. I tak: w pow. krakowskim — Ostrówka Franciszek, kierownik szkoły i prezes w Balicach;

- wadowickim — Wichman Władysław, kierownik szkoły i Naczelnik rejonu w Podolszu;
- brzeskim — Klehr Tadeusz, kier. szkoły i Naczelnik rej. w Gosprzydowej i Rogoż Józef w Borzęcinie dolnym, Naczelnik rejonu;
- tarnowskim — Profesor Dr. Leszek Dziama, Naczelnik Okręgu i Kaliciński, kier. szkoły, prezes w Wierzchosławicach;
- jasielskim — Reyman Wojciech, kier. szkoły i prezes w Osieku;
- ropczyckim — Morðarski Mieczysław, Chechły, kierownik szkoły i kapelmistrz orkiestry O. S. P., Grabowski Piotr nauczyciel, Naczelnik rej. Brzeźnica, oraz Deisenberg Władysław, kierownik szkoły Januszkowice i Naczelnik Rejonu Brzostek.
- mieleckim — Markielowski Jan, kier. szk. i Nacz. rej. Młodochów,

- w pow. mieleckim — Czarnecki Kazimierz, kier. szkoły i Naczelnik rejonu w Tuszowie narodowym oraz Kamuża Stanisław, kier. szkoły i Nacz. rej. w Radomyślu wielkim;
- » bialskim — Bilczewski Eugenjusz, kierownik szkoły i Naczelnik rej. w Wilamowicach;
- » myślenickim — Ciechota Stefan, kierownik szkoły, Zast. Naczelnika Okr. XII, w Bysinie;
- » dąbrowskim — Stolarz Piotr, kierownik szkoły i Naczelnik rejonu w Gręboszowie.

Jak widać, nauczycielstwo szkół powszechnych naszego Województwa pracuje intensywnie w naszej korporacji, co ułatwia nam pracę tak pod względem organizacji jak i wyszkolenia.

Cześć Wam Druhowie za Wasz Czyn! Niechaj ta zbożna, pełna poświęceń, bezinteresowna a brzemienna w plony praca oświatowa przyczyni się do uświadomienia narodowego naszej wsi polskiej, rozbudowy naszej państwowości, do pomnożenia majątku Rzeczypospolitej Polskiej, oraz do ugruntowania naszej niepodległości.

Franciszek Dworski
Naczelnik Okr. IV-go.

Strażactwo Polskie na Powszechnej Wystawie Krajowej w 1929-ym roku.

(Wypiad „Przeglądu Pożarniczego“, z inspektorem pożarnictwa Druhem A. Biedroń-Kalinowskim).

W roku bieżącym odbędzie się jak wiemy, w Poznaniu Powszechna Wystawa Krajowa, która stanowić ma przegląd dorobku społeczeństwa we wszystkich dziedzinach życia społeczno-gospodarczego w okresie pierwszego dziesięciolecia egzystencji wskrzeszonego Państwa Polskiego. Cały kraj już dziś gorączkowo przygotowuje się do wystąpienia na tej wystawie, będzie to bowiem egzamin zdolności twórczych naszego narodu.

Wśród organizacji społecznych — które zaprezentują narodowi i światu swój udział w budowaniu potęgi państwa — nie może zabraknąć organizacji tej miary i tego znaczenia, jak zrzeszone strażactwo. To też już dziś Główny Związek Straży Pożarnych czyni przygotowania, aby wystąpienie to wypadło jak najokazalej.

Pragnąc zapoznać Czytelników naszych z projektami, jakie w tym zakresie istnieją, jak również ze stanem ich realizacji, zwróciliśmy się po informacje do kierownika utworzonego specjalnie w Gł. Związku „działu zjazdów i Powszechnej Wystawy Krajowej“, Druha insp. poż. Adama Biedroń-Kalinowskiego, który, aczkolwiek od niedawna objął kierownictwo prac w tym zakresie, jednak dzięki swej energii zdążył już wypracować podstawowe plany i projekty organizacyjne. Są to, jak zaznaczył nam informator, narazie jedynie główne wytyczne, bowiem w dzisiejszym stadium prac nie można jeszcze ustalić konkretnie szczegółów, wymagających dokładnego opracowania.

Całość zamierzeń Gł. Związku przedstawia się w ogólnych zarysach, jak następuje:

1. Udział w wystawie obejmie działy statystyki, techniki i modeli, wydawnictw, wyszkolenia, organizacji i historyczny.

2. Prawdopodobnie w czerwcu 1929 roku zwołany zostanie do Poznania kongres słowiańskich straży pożarnych, którego głównym zadaniem będzie podjęcie dalszych prac nad zapoczątkowaniem w Pradze w r. 1923 zjednoczeniem słowiańskich związków straży pożarnych i ustalenie wspólnych wytycznych na mający się odbyć w Paryżu w lipcu 1929 r. międzynarodowy kongres straży pożarnych.

3. W pierwszych dniach września odbędą się również zawody krajowe i międzynarodowe, w których udział przyobiecwały wzięść m. in. straże włoskie i francuskie.

Jednocześnie odbędą się pokazy prac straży w zakresie obrony przeciwgazowej, przysposob. wojskowego i wychowania fizycznego.

Podstawowym założeniem całej organizacji przygotowań jest objęcie kierownictwa przez władze Gł. Związku i skierowanie wysiłków wszystkich jednostek organizacyjnych ku temu, aby wystąpienie nasze odpowiedziało godnie potędze i znaczeniu zrzeszonego strażactwa. Sprawa tego wystąpienia musi wysunąć się na pierwszy plan działalności wszystkich komórek organizacyjnych w okresie najbliższych miesięcy.

Kierownictwo całej akcji obejmie Rada Naczelna Gł. Związku, której organem w tym zakresie jest komitet zjazdowy, składający się z Zarządu Głównego, Przewodniczących Komisji i kierownika działu zjazdów i P. W. K. — Organem wykonawczym komitetu zjazdowego jest Wydział Wykonawczy, składający się z Prezesa Gł. Związku, mianowanego przez niego zastępcy, Naczelnego Inspektora i Kierownika działu zjazdów i P. W. K.

Do pomocy Komitetu zjazdowego powołane są następujące komisje: Zjazdowa, Wystawy, Zagraniczna i Techniczna.

Skład osobowy powyższych ciał przedstawia się jak następuje:

1) Komitet Zjazdowy: Zarząd Główny i Druhowie: inż. Stanisław Waligórski, prezes Karol Rzepecki, prezes Józef Klarner i prezes inż. Józef Tuliszkowski.

2) Wydział Wykonawczy, Druhowie: prezes Zarządu Gł. Zygmunt Choromański, zastępca prezesa w komitecie zjazdowym inż. St. Waligórski, naczelny inspektor Jan Sztromajer, kierownik działu zjazdów i P. W. K. insp. A. Biedroń-Kalinowski.

3) Komisje tworzą Druhowie: a) *zjazdowa*: prezes Józef Klarner, nac. Jan Kuc, nac. Wład. Weinberger; b) *wystawy*: prezes Karol Rzepecki, prezes Stefan Tomczyński, nac. Józef Kiedacz;

c) *Zagraniczna*: prezes inż. St. Waligórski, prezes inż. Stefan Kościecki, prezes Jerzy Bojańczyk i prezes Jan Mildner.

Do chwili obecnej z prac przygotowawczych wykonano ogólny plan organizacji przygotowań, zaś z poszczególnych działów opracowano szczegółową organizację zawodów straży krajowych. Na warsztacie są w tej chwili wytyczne dla Związków wojewódzkich, dotyczące całokształtu prac tych związków w okresie 1928-9 r. w związku z przygotowaniem do wystawy.

Jednocześnie Zarząd Główny zabiega o powiększenie funduszków dla Związków Wojewódzkich w formie budżetów nadzwyczajnych, aby

drużyny zwycięskie z poszczególnych związków wojewódzkich mogły być wysłane do Poznania na zawody krajowe na koszt tych związków. Jest to bardzo ważną rzeczą, gdyż praktyka ostatnich lat wykazała, że bardzo często wyjeżdżały nie te drużyny, które powinnyby były wyjechać, lecz te, które rozporządzały odpowiednimi funduszami na koszty związane z wyjazdem.

W zakończeniu swych informacji zaznaczył druż. insp. Kalinowski, że przekonany jest głęboko o powodzeniu całej akcji, jeśli tylko wszyscy członkowie organizacji zdadzą sobie sprawę z doniosłości tych poczynań dla dalszego rozwoju strażactwa i nie poszczędzą wysiłków, aby plany nakreślone przez władze naczelne zrealizować w całej rozciągłości.

Nie należy przytem — zdaniem naszego rozmówcy — wprowadzać do zamierzeń czynnika „sennych marzeń“ i rzucać projektów, które ze względu na możliwości finansowe nie dadzą się zrealizować, gdyż byłoby to później powodem rozczarowania. Z konieczności zamierzenia nasze musimy zastosować do środków, jakimi możemy rozporządzać.

Mirad.

CZĘŚĆ URZĘDOWA

Dział I. Adjutantura.

L. dz. 3113/1.

Kraków, dnia 15. grudnia 1928 r.

Dotyczy: Jubileuszu 10-lecia
Niepodległości.

Do Oddziałów Straży Pożarnych Województwa Krak.

Na skutek wysłanych depeš hołdowniczych, które Zarząd Związku wysłał imieniem Strażactwa Województwa Krakowskiego z okazji jubileuszu niepodległości do przedstawicieli naszego Państwa — otrzymaliśmy podziękowania, które poniżej podajemy w dosłownym odpisie:

- 1) Prezydent Rzeczypospolitej dziękuje za życzenia nadesłane w dziesięcioletnią rocznicę odzyskania niepodległości Państwa. Warszawa, Zamek Królewski, listopad 1928.
- 2) Do Zarządu Związku Straży Pożarnych Woj. Krak., Kraków: Z polecenia Pana Marszałka Piłsudskiego mam zaszczyt złożyć podziękowanie za nadesłane gratulacje. — Podpis nieczytelny — sekretariat osobisty.

Dr. Piotr Wielgus, m. p.
Prezes.

A. Biedroń-Kalinowski, m. p.
Inspektor.

L. 3681/I.

Dotyczy: Sprawozdania
Inspektoratu Związku.**SPRAWOZDANIE CYFROWE****z działalności Inspektoratu Związku Straży Pożarnych Woj. Krak.
za czas od dnia 1. I. 1928 do 1. X. 1918 r.****Prace organizacyjne:**

W dniu sprawozdawczym na terenie Województwa krakowskiego było zorganizowanych 770 ochotniczych straży pożarnych, w tem 47 nowo-założonych, podzielonych na 17 Okręgów i 154 Rejonów.

W okresie sprawozdawczym przeprowadzono:

Lustracji Okręgów	20
Lustracji Naczelnictw Rejonowych	46
Lustracji straży pożarnych	221
Lustracji obiektów kolejowych	30
Lustracji innych urzędzeń przeciwpożarowych	15
Kontroli Okręgów	6
Kontroli straży pożarnych	21
Wyjazdów służbowych w sprawach organizacyjnych	273
Załatwiono podań do P. Z. U. W.	276
Załatwiono podań do innych instytucji	65
Wydano rozkazów	20
Wydano instrukcji	14
Wydano okólników	12
Przeprowadzono konferencji z władzami	291

Celem przeprowadzenia reorganizacji w stałych strażach pożarnych, w Nowym Sączu i w Krynicy Zdroju, odbyto szereg konferencji w rezultacie czego Inspektorat przeprowadził, że Komendantami powyższych straży pożarnych zostali zamianowani oficerowie inspekcyjni Inspektoratu Związku.

Pozatem w Zakopanem stale konferowano o powiększenie taboru oraz dalsze usprawnienie stałej straży pożarnej.

Oдноśnie do usprawnienia obrony przeciwpożarowej przeprowadzono bardzo wiele konferencji z Radami powiatowemi oraz Władzami wojewódzkimi.

Ogółem łącznie z Naczelnictwami Okręgowemi Inspektorat Związku załatwił 1508 spraw.

Prace wyszkoleniowe:

W okresie sprawozdawczym przeprowadzono:

Inspekcji	6
---------------------	---

K u r s ó w:

14-sto dniowych dla dowódców drużyn kolejowych	1
8-mio dniowych dla oficerów O. S. P.	5
5-cio dniowych dla podoficerów O. S. P.	22
przeszkoleń straży kolejowych	4

O d p r a w:

Oficerów inspekcyjnych	4
Naczelników okręgowych	1
Naczelników rejonowych	21
Oficerów w Okręgu	1
Oficerów w rejonach	71
Podoficerów w rejonach	50

Ć w i c z e ń:

Oficerów inspekcyjnych	1
Oficerów rejonowych	19
Podoficerów rejonowych	26
Kontrolnych, rejonowych straży pożarnych	36
Podczas czynności kontrolnych	70

Z j a z d ó w:

Okręgowych	3
Rejonowych	15
P. W. i W. F.	5

Z a w o d ó w:

Okręgowych z grupy IV-tej	2
Rejonowych z grupy IV-tej	4

K o n k u r s ó w:

Oświatowych	1
Sportowych	1
Urządzono popisów	7
Przeprowadzono ekspertyz narzędzi pożarniczych	7
Delegacji	35

Prace gospodarcze:

W trzecim kwartale zakupiono 2 maszyny do pisania i jeden powielacz dla Naczelnictw Okręgowych.

W sprawie uzyskania funduszków na pracę fachową Inspektoratu Związku i dla Naczelnictw Okręgowych, przeprowadzono z Radami powiatowymi cały szereg konferencji.

Dr. Wielgus

Prezes.

Biedroń-Kalinowski

Inspektor.

L. dz. 3968/I.

Odznaczenia.

Uchwałą Zarządu Związku Straży Pożarnych Woj. Krak. z dnia 2. października 1928 r. prot. Nr. 32. zostali odznaczeni:

Listami pochwalnemi:

Stefanja Statzówna OSP. Dobra. Prezes OSP. Dobra, Władysław Wójcik. OSP. Dobra. Strażak OSP. Józef Majerski. OSP. Brzeźnica, za umiejętne zlokalizowanie pożaru lasu. Instruktor OSP. Buczkowice, Antoni Kocurek. Gospodarz OSP. Buczkowice, Władysław Kubica. OSP. Krynica, za dzielną obronę podczas pożaru. Prezes OSP. Cho-

rzelów, Karol hr. Tarnowski. Prezes OSP. Krzemienica, Ludwik Gu-
miński. Prezes OSP. Książnice, Ks. Stanisław Grzyb. Prezes OSP.
Malina, Szczepan hr. Tarnowski.

A. Biedroń-Kalinowski m. p.

Inspektor.

Dr. Wielgus m. p.

Prezes.

L. dz. 3681/I.

Dotyczy: Sprawozdania
„Wiadomości Pożarn.“

SPRAWOZDANIE CYFROWE

z działalności Redakcji „Wiadomości Pożarnicze“ za czas
od 1-go stycznia do 30-go września 1928 r.

Wydano numerów	6
Umieszczono artykułów	19
„ „ z Działu Urzędowego Związku Str. Poż.	47
„ „ z Życia straży	46
„ „ urzędowych spraw Naczelnictw Okręgowych	8
„ notatek o pożarach	28
„ artykułów w sprawach własnych Administracji	18
„ ogłoszeń firm	10
„ ilustracji	8
Redakcja posiada prenumeratorów	904
Przeprowadzono posiedzeń Komitetu Wydawniczego	5
Ilość wpłaconych prenumerat	150

Dr. Wielgus.
Prezes.

Biedroń-Kalinowski.
Inspektor poż.

ŻYCIE W STRAŻACH POŻARNYCH.

Kraków. W dniu 15. grudnia 1929 r. Prezes Dr. Wielgus w obecności członków Zarządu Związku Straży Poż. Woj. Krak. udekorował Sekretarza Związku oraz Kuratora Funduszu Wdów i Sierót po strażakach Druha Wł. Worka z Sędziszowa złotym medalem za wybitne działalności na polu pożarnictwa w Województwie Krakowskim.

Mielec. Kurs dla Naczelników straży pożarnych w Mielcu, który trwał od dnia 26 XI. do dnia 4 XII. 1928 r. zgromadził 17 uczestników. Na kurs powyższy przybyli przeważnie sami Naczelnicy Ochotniczych straży pożarnych z 2 rejonów, mianowicie 105 Mielec, 102 Czernin i 108 Rzochów.

W dniu otwarcia kursu na strażnicy straży pożarnej w Mielcu do przybyłych uczestników wygłosił krótkie przemówienie Naczelnik Okręgu X-go, Dr. Stefan Zapała Naczelnik Sądu powiatowego w Mielcu w obecności zastępcy starosty powiatowego Jana Wasiewicza, inż. Haładeja Jana, oraz Naczelnika rejonu 105, Jana Podolskiego. Podnosząc znaczenie kursu 8-dniowego dla oficerów Ochotn. straży pożarnych,

Naczelnik Okręgu zwrócił się do uczestników z apelem, aby z należytym zrozumieniem wysłuchali wykładów na kursie i z tymi wiadomościami podzielili się z pozostałymi kolegami, którym warunki nie pozwoliły być na kursie.

Program kursu obejmował: 26 godzin wykładów teoretycznych i 34 godziny wykładów praktycznych, razem 60 godzin. Wykładowcami byli: Jan Markielowski Naczelnik rejonu 104, Jan Pawlica Starosta powiatowy w Mielcu, Dr. Lucjan Gawenda, inż. Jan Haładej, Prof. gimn. Jasiński i Kazimierz Małyska, który prowadził ćwiczenia będący jednocześnie kierownikiem kursu. — Kursiści skoszarowani byli na strażnicy straży pożarnej w Mielcu i podlegali regulaminowi służby wewnętrznej. Narzędzi udzieliła straż miejscowa.

W dniu zakończenia kursu odbyły się popisy, poczem nastąpił przed Komisją egzamin. W skład Komisji egzaminacyjnej weszli: Zast. Starosty powiatowego Jan Wasiewicz, inż. Jan Haładej, Naczelnik rejonu 105 Jan Podolski, Naczelnik rejonu 104 Jan Markielowski i Mł. instr. Kazimierz Małyska of. insp. Okręgu X. — Wszyscy kursiści na pytania członków Komisji dali bardzo trafne odpowiedzi ze wszystkich przedmiotów. Wynik egzaminu był następujący: 3-ech kursistów zdało z wynikiem celującym, 10-ciu z wynikiem dobrym i 4-ech z wynikiem dostatecznym.

Na zakończenie do kursistów w imieniu Naczelnika Okręgu X-go Dra Zapały, który w między czasie zachorował i na egzamin nie mógł przybyć, przemawiał inż. Jan Haładej, oraz zast. Starosty powiat. Jan Wasiewicz. Po ogłoszeniu wyników i wręczeniu świadectw w imieniu kursistów, dziękował prelegentom kursista Kodrys Naczelnik straży pożarnej w Rzędzianowicach, poczem kursiści rozjechali się do swych siedzib.



Niepołomice. Staraniem Naczelnictwa Okręgu III. odbył się u nas w dniach od 14 do 21 listopada br. oficerski kurs pożarniczy, w którym udział wzięli oficerowie O. S. P. powiatu bocheńskiego i czterech podoficerów zawodowych wojskowych. Komendantem kursu był mł. Instruktor Maksymiljan Cichowski, oficer inspekcyjny Okręgu XVI-go.

W ostatnim dniu odbył się egzamin teoretyczny i praktyczny przed Komisją egzaminacyjną, którą stanowili: Inspektor Wojewódzki Druh Kalinowski, Naczelnik Okr. III. D-h Jan Kuc, st. Instruktor J. Mięka i Komendant kursu. Również obecni przy egzaminie byli Pp.: Burmistrz Wimmer, przedstawiciel Władz wojskowych kapitan Krzanowski i naczelnik Rejonu D-h Siwek. Po przeegzaminowaniu nastąpiło rozdanie świadectw przez Wiceprezesa Związku, poprzedzone pięknym przemówieniem. Następnie p. Burmistrz zaprosił gości i kursistów na komers wydany przez Magistrat.

Tarnów. W dniu 22. grudnia 1928 r. odbyła się odprawa oficerów inspekcyjnych Województwa krakowskiego pod przewodnictwem Insp. A. Biedroń-Kalinowskiego. Na wspomnianej odprawie reprezentował Zarząd Związku druh Wice-prezes Jan Kuc i Sekretarz Zarządu druh Władysław Worek. Jako goście byli: Naczelnik Okr. VI. Dr. Leszek Dziama i Naczelnik straży kolejowej druh Teodor Przystawski.

Na odprawie tej poruszano sprawy związane z organizacją pożarnictwa na terenie Woj. Kr., omawiano plan czynności na rok następny, oraz instrukcje prac przygotowawczych na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu. Szczególniejszą uwagę zwrócono na Przysposobienie wojskowe, Wychowanie fizyczne i Obronę przeciwgazową w strażach pożarnych. Poruszono sprawę wydawnictwa organu Związku Woj. Krak. „Wiadomości Pożarniczych“.

Po zakończeniu odprawy zabrał głos wice-prezes Jan Kuc i podkreślił w swem przemówieniu niezmordowaną i owocną pracę Druha Inspektora, której zawdzięcza nasza organizacja pomyślny rozwój, tak pod względem organizacyjnym jak i wyszkolenia. Mowca czuje się w miłym obowiązku złożyć z okazji imienin Druhowi Inspektorowi nietylko w imieniu Zarządu, korpusu inspekcyjnego, lecz i w imieniu całej Braci strażackiej Woj. Krak. życzenia, oby Wszechmocny pozwolił Mu jak najdłuższe lata tak, jak dotąd, kierować pracami związanymi z naszą korporacją, dla dobra społeczeństwa i Państwa.

Druh Inspektor w krótkich słowach podziękował za złożone Mu życzenia, przyrzekając zarazem, że pracę nadal z całym poświęceniem poprowadzi, gdyż praca w tak sympatycznym zespole, owianem ideą naszej korporacji, sprawia Mu naprawdę tylko prawdziwą przyjemność.

Olchowa. Dnia 8. lipca b. r. obchodziła O. S. P. w Olchowej i wioska cała bardzo piękną i miłą uroczystość poświęcenia sztandaru.

Na kilka dni przed uroczystością ruch w wiosce niebawo, przygotowanie na przyjęcie gości, drużyn strażackich, rodaków i inteligentów i przygotowania do urządzić się mającego festynu. W nocy z 7 na 8 lipca około godziny 12 nastąpiło na stacji kolejowej w Sędziszowie powitanie Wice-Prezesa Związku Wojewódzkiego Dra Witka przez naczelnika okręgu Wład. Worka przy dźwiękach muzyki strażackiej w obecności p. profesora Darłaka z Dębicy, delegacji O. S. P. z Sędziszowa i całej drużyny z Olchawy.

Rano o 8-mej zaczęły się gromadzić przed remizą O. S. P. w Sędziszowie drużyny O. S. P. Nockowej, Klęczan, Będziemyśla, Wolicy piaskowej, Ropczyk ze sztandarem i orkiestrą z naczelnikiem Zymróżem

na czele, Borku wielkiego, Olchowej, Sędziszowa ze sztandarem i orkiestrą, drużyna żeńska z Brzeźnicy z p. profesorem Grabowskim na czele, oraz delegaci z Naczelnictwa okręgu III-go. administracji „Wiadomości Pożarniczych“, Krzywiej, Zagorzyc, Woli żyrakowskiej, Straży zawodowej z Rzeszowa, Małop. Związku Straży poż. ze Lwowa Żabna, skąd po odebraniu raportu przez Wice-Prezesa Dra Witka udano się do kościoła parafjalnego na uroczyste nabożeństwo, które odprawił ks. profesor Bocheński, a kazanie okolicznościowe wygłosił ks. prałat Sapecki. Po nabożeństwie, uformował się długi zastęp straży o sile 240 ludzi przed kościołem poczem ruszono przy dźwiękach dwóch orkiestr strażackich przed remizę gdzie przemawiali do bardzo licznie zebranej ludności p. Starosta Basara, podnosząc znaczenie straży poż., zachęcając społeczeństwo do ohotnego popierania wspomnianej placówki, a imieniem Związku Wojewódzkiego Dr. Witek, którego słowa trafiły wszystkim do serc, bo złotousty Wice-Prezes sercem szlachetnym ukochał ideję strażacką.

Następnie przemówił naczelnik okręgu Worek, nawiązując mowę swoją do okoliczności poświęcenia sztandaru, że każdy sztandar to symbol, to znak widomy jakiegoś wewnętrznego zespolenia dla górnych celów, to symbol zewnętrzny bratniej organizacji. A sztandar strażacki, ten znak strażackich drużyn, tej bratniej naszej łączności i tej siły, która w wspólnej pracy dla dobra bliźniego pragnie wszystkich zespolić, którzy pod tym sztandarem służą. Aby widomy ten znak stał się dla was świętością, którą ukochać powinniście całą duszą, niech się stanie dla was znakiem prawdziwej, zaszczytnej służby dla idei pożarnictwa, i życząc O. S. P. w Olchowej jak najpomyślniejszego rozwoju wzniosł okrzyk na cześć strażactwa polskiego i Prezesa Głównego Związku Choromańskiego, który to okrzyk trzykrotnie powtórzono.

Po przemówieniach nastąpiło wręczenie sztandaru przez Wice Prezesa Dra. Witka chorążemu, ślubowanie całej drużyny i defilada.

Po defiladzie odjazd gości i delegatów na kilkudziesięciu furmankach do Olchowej, gdzie na błoniach powitał imieniem ludności naczelnik gminy Basara, a imieniem inteligentów rodaków ks. profesor Bocheński. Dekoracji srebnym medalem zasługi naczelnika gminy Basary, wręczenia listu pochwalnego O. S. P. w Olchowej i wręczenia zegarka pamiątkowego za chlubne złożenie egzaminu na kursie kometantowi Migale z Będziemyśl dokonał Wice-Prezes Związku Dr. Witek w obecności Starosty, naczelnika okręgu Worka i innych. — Po ukończonej uroczystości komitet podejmował gościnnie w Kółku rolniczym.

Pod wichr sztandary wnieś,

W broń przekuć miljon dusz

I łańcuchem sprzęgnąć tłum,

I w serca wchłonać moc rycerskich polskich dusz

Z narodu chwały czynić żywota swojego treść!

Pamiętni na powyższe słowa Strażacka Braci wytrwajcie i wytrwać musicie w tej zbożnej i ofiarnej służbie dla idei pożarnictwa, gdzie niema różnicy co do przekonań politycznych, wyznania lub narodowości, lecz bezinteresowna miłość bliźniego.

Szczęść Wam Boże w tej szlachetnej i pełnej poświęcenia służbie społecznej.

Feliks Szczyrek.

Łętownia k/Jordanowa. W listopadzie ub. r. Ochotnicza Straż pożarna w Łętowni, pożegnała swego organizatora orkiestry, kapelmistrza Druha Czesława Cebulę, który przeniósł się na stanowisko organisty do innej miejscowości. Druh Czesław Cebula pracował w tut. placówce od roku 1924. Zorganizował i prowadził orkiestrę. —

Z ŻALOBNEJ KARTY.

B. p. Druh J. Rybowski

W dniu 9. listopada ub. r. zmarł przeżywszy lat 45 zastępca naczelnika Okręgu I-go Wojew. Związku Straży w Krakowie bł. p. inż. Jakób Rybowski, zasłużony działacz na polu pożarnictwa, długoletni naczelnik Straży pożarnej fabryki sody „Solvay“. Pogrzeb na cmentarz izraelicki w Podgórzu zgromadził liczne straże Okręgu. Naczelnictwo Okr. reprezentował mł. instr. J. Szydłak, który wygłosił krótkie przemówienie nad otwartą mogiłą, wspominając zasługi Zmarłego na polu pożarnictwa i Jego działalność jako kierownika fabryki chemicznej, gdzie nie zapomniał także o obowiązkach strażackich.

W Zmarłym traci Naczelnictwo Okręgu jednego z najlepszych pracowników na polu pożarnictwa.



OD REDAKCJI.

W załączeniu ślemy naszym P. T. Czytelnikom blankiety nadawcze z uprzejmą prośbą, o jak najrychlejsze nadesłanie prenumeraty, w celu terminowego wydawania naszego organu.

KALENDARZ ZWIĄZKU STRAŻY POŻARNYCH.

Zarząd Związku Straży Pożarnych Województwa Krakowskiego, wydał na rok 1929, kalendarz kieszonkowy strażacki, co podano do wiadomości Oddziałom straży pożarnych osobnemi listami.

Na treść powyższego kalendarza składa się:

- 1) Przypomnienia zawodowe na każdy miesiąc
- 2) Praca i obowiązki członków Zarządu
- 3) Rota przysięgi
- 4) Instrukcja o organizacji Oddziałów
- 5) Instrukcja o sprzęcie pomocniczym do szkolenia
- 6) Instrukcja o noszeniu opasek
- 7) Instrukcja o uroczystościach
- 8) Regulamin Kasy Pośmiertnej
- 9) Regulamin Funduszu Wdów i Sierót
- 10) Ustawa ogniowa dla miast i gmin wiejskich na terenie Małopolski
- 11) Ustawa o przechowaniu materiałów łatwopalnych
- 12) Tablice ewidencyjne

13) Szematyzm organizacji straży pożarnych

14) Ogłoszenia.

Powyższy kalendarz powinien się znaleźć w posiadaniu każdego członka Zarządu oraz oficera straży, z uwagi na szereg przypomnień mogących służyć do użytku.

Ponieważ nakład jest ściśle określony, w interesie każdego winno być, aby zgłoszenia na zamówienia nadsyłać jak najspieszniej.

Kalendarz wyjdzie najpóźniej w drugiej połowie stycznia.

Redakcja wydawnictwa.

Komunikat. Z dniem 1. stycznia b. r. siedziba Głównego Związku Straży Pożarnych R. P. została przeniesiona do nowego lokalu pod adresem: Warszawa, ul. Poznańska L. 11 m. 5.

Odpowiedzi: Druhowi K. G. z Chrzanowa — Sprawozdanie umieścimy w następnym numerze.

SPÓŁDZIELNIA ZWIĄZKU STRAŻY POŻARNYCH WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO W KRAKOWIE — UL. SOBIESKIEGO L. 16 c.

Składnica i magazyn, w magazynach Firmy Hartwig i Ska, Kraków
ul. Długa 72. Kab. 25.

P O L E C A :

Materiały mundurowe, hełmy, toporki, pasy i całe umundurowanie, dystynkcje, guziki i t. p.

Sikawki motorowe i ręczne różnych typów, wozy rekwizytowe, drabiny, węże tłoczne i ssawne, bosaki, wiadra, oraz wszelki inny sprzęt pożarniczy.

==== **Aparaty i gaśnice najlepszej konstrukcji.** =====

Wszystkie przyrządy pożarnicze są przechowane przez Komisję Techniczną Inspektoratu Związku Straży Pożarnych Wojew. Krak. Kupujcie tylko za pośrednictwem Spółdzielni Związku a otrzymacie sprzęt pożarny, wartościowy, dobry i tanio.

Wpisowe i udziały, oraz wpłaty na kupno rekwizytów wpłacać na
P. K. O. 401.350 Kraków.

Telefon Biura Spółdzielni 2.897. — Telefon magazynów 3.069 Kraków. Przyjmuje się zamówienia na szandary dla straży pożarnych, gwoździe do sztandarów i do tarcz, projekty na tarcze.

Komitet Redakcyjny stanowią Pp.: St. Insp. A. Biedroń-Kalinowski, Redaktor Jan Kuc, Naczelnik Jan Obidowicz, Sekretarz Robert Rydz, Naczelnik okr. Władysław Worek, skarbnik Władysław Jankowski.

Wydawca: Związek Straży Poż. Woj. Krak. — Redaktor naczelny i odpow.: Jan Kuc.
ODBITO W DRUKARNI W. HILLENBRANDA W BOCHNI RYNEK - GŁÓWNY.